Baculus, Virga Pastoralis, Pedum, Ferula, & Caputa, sunt synonyma, ex Iuone Carnot. Epist. 8. & Hon. in Gem. lib. 1. cap. 217. Cambucam alij vocant apud Petrum Comestorem in Histor. Exodi cap. 52. Cambutam vocat Ordo Romanus in Dedicacione Eccles. sed Caputa & Cambutta corruptæ sunt voces, à Cambura voce barbara, quæ significat baculum retortum. Porro tres habet partes, summam retortam, ut pedum pastorum recurvum, ad colligendas, ut ait Festus,

oues;

96 Comment. in Rubr. Missalis. Pars II. Tit. I.

oues; medianam rectam, imam acutam. talis est S. Saturnini Apostolorum discipuli, qui Tholosæ cum imagine Sancti antiquissima habetur; & Valentia S. Augustini Baculus, qui est eburneus & rotundus; & item S. Isidori, quem ego vidi Bononia, ubi suprà, cum Mitra eiusdem datur enim Episcopo, ad regimen animarum; unde verlus:

Curua trahit mites, pars pungit acuta rebelles.

Et sub imagine præfata S. Saturnini legitur iste verlus,

Curua trahit quos virga regit, pars ultima pungit,
ut refert Hugo Victor. Spec. Eccles. cap. 6. Innoc. autem III. lib. 1. cap. 62. affert hoc carmen auctore incerto;

Collige, sustenta, stimula, vaga, morbida, lenta:

id est, Collige vagos, sustenta debiles, & punge pigros. Est autem Baculus ultimum Episcopi ornatum, Innocen. III. lib. 1. cap. 10. quem gestat ille manu sinistra, quæ cordis esse dicuntur, & partem curuam populo vertit, Carimon. Episc. lib. 2. cap. 8. nec ornatur sudario, quod conuenit Abbatiali, Acta Mediol. Eccl. in Instruct. fabr. Eccl. ad differentiam Episcopalis.

Annulus datur Episcopo, de quo Optat. Millen. lib. 1. contra Parmenidem, & Ordo Rom. in Consecratione Episcopi. qui & aureus debet esse, Innocen. III. lib. 1. cap. 46. & benedictus, ut in Ordine Romano. daturque ad honorem, & significationem, quod Ecclesiæ suæ sponsus est; & quod velut Annulo signatorio non omnibus omnia reuelare mystetia debet. ita Isidor. 1. de Eccles. Off. cap. 5. & regulariter quidem in dito indice manus dextræ defertur; neque in gem-

ma sculptum quid esse debet, ex Durand. lib. 2. de Rit. cap. 9. sed in Mis- sa Pontificali iubetur Episcopus gestare Annulum in dito annulari dextræ manus, Cœrim. Episc. lib. 1. cap. 7. & lib. 2. cap. 8. cui & in eodem dito in consecratione datur concelebraturo cum consecrante, Pontif. Rom. Alij caueant, ne vim quam Annulum gestent in Missa; qui expressè prohibitus fuit Protonotarijs non participantibus, & quibuscumque Doctoribus, à sacra Rituum Congregatione die 11. Februarij 1623. & item Canonicis Cathedrali Ecclesiarum, qui se maiores astimabant Protonotarijs, die 20. Nonemb. 1628. Canonorum vero nomine hac in re intelliguntur etiam Dignitates, siue sint siue non sint de gremio Capituli.